CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA SANTA - MG

REGULAMENTADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 3.155,

DE 02 DE MAIO DE 2011.

Rua Antônio Pinto Coelho, nº 47 - Sobradinho – Lagoa Santa / MG

E-mail: cmslagoasanta@gmail.com       Fone: (31) 3688 – 1493

Ata da Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Lagoa Santa 11 de maio de 1

2022. 2

 3

Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, estiveram presentes no 4

CVT - Centro Vocacional Tecnológico os Conselheiros (as) Municipais de Saúde. A 5

Plenária deu-se início com a fala da vice- Presidente do Conselho Municipal de Saúde 6

Jane Carla que deu inicio com a leitura das atas de fevereiro e março) que foram 7

aprovadas por unanimade por todos presentes. O Presidente Breno Costa pediu que  8

fossem incluso a pauta de Educação permanente e todos concordaram. (A coordenadora 9

do Comitê técnico da Equidade em Saúde e referência técnica da Política de Promoção 10

da Equidade em Saúde - Jane Carla apresentou a pauta referente à Política de Promoção 11

da Equidade em Saúde. Foram apresentados os objetivos da Política de Promoção da 12

Equidade em Saúde, que é formada, por um conjunto de programas e ações 13

governamentais de saúde, no âmbito do SUS, pensados para promover o respeito à 14

diversidade e garantir o atendimento integral a populações em situação 15

de vulnerabilidade e desigualdade social. Ainda sobre a política, cabe também ressaltar 16

que à Atenção Primária à Saúde (APS) ser espaço de fomento à implementação de 17

políticas e ações intersetoriais de promoção da equidade em saúde, acolhendo e 18

articulando as demandas de grupos em situação de iniqüidade no acesso e na assistência 19

à saúde. A equidade em saúde é a garantia da universalização de acesso aos direitos 20

previstos em nossa Constituição e, portanto, chave para um projeto de sociedade justa e 21

fraterna. Em resumo, significa reconhecer que todos precisam de atenção, mas não 22

necessariamente dos mesmos atendimentos. O princípio da equidade norteia as políticas 23

de saúde pública brasileira, reconhecendo necessidades de grupos específicos e atuando 24

para reduzir o impacto das diferenças. Orientado pelo respeito às necessidades, 25

diversidades e especificidades de cada cidadão ou grupo social, o princípio da equidade 26

inclui o reconhecimento de determinantes sociais, como as diferentes condições de vida, 27

que envolvem habitação, trabalho, renda, acesso à educação, lazer, entre outros que 28

impactam, portanto, promover a equidade em saúde não é um privilégio, é “[...] ofertar 29

o cuidado, reconhecendo as diferenças nas condições de vida e saúde e de acordo com 30

as necessidades das pessoas, considerando que o direito à saúde passa pelas 31

diferenciações sociais e deve atender à diversidade, enquanto a igualdade busca tratar 32

todos da mesma forma, independentemente da sua necessidade, a equidade trata as 33

pessoas de formas diferentes, levando em consideração o que elas precisam. Falou sobre 34

a Resolução SES-MG 7.610 que Foi instituída a Resolução SES-MG 7.610 de 21 de 35

julho de 2021, Decreto DECRETO Nº 4.455, 30 DE DEZEMBRO DE 2021 que 36

atualizou os parâmetros e a atual da supervisão da implementação da POEPS que 37

acontecerá quadrimestralmente, por meio da avaliação dos 7 indicadores, Foi 38

apresentado também o DECRETO Nº 4.455, 30 DE DEZEMBRO DE 2021, onde 39

Institui o Comitê Técnico Municipal de Promoção da Equidade em Saúde para 40

discussão das políticas de saúde das minorias, especialmente da população negra, 41

LGBT, povo do campo, população em situação de rua, ciganos, população privada de 42

liberdade e adolescentes em cumprimento de medida socioeducativa, migrante, 43

refugiada e apátrida e dá outras providências. Após a apresentação a Sra. Jane passou a 44

palavra para que os conselheiros de saúde realizassem perguntas ou sugestões. A 45

conselheira Inês sugeriu uma audiência púbica para dar publicidade e tratar dos assuntos 46

https://www.lagoasanta.mg.gov.br/legislacao-decretos/category/421-2021-decretos?download=23460:decreto-n-4-455-30-de-dezembro-de-2021
https://www.lagoasanta.mg.gov.br/legislacao-decretos/category/421-2021-decretos?download=23460:decreto-n-4-455-30-de-dezembro-de-2021

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA SANTA - MG

REGULAMENTADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 3.155,

DE 02 DE MAIO DE 2011.

Rua Antônio Pinto Coelho, nº 47 - Sobradinho – Lagoa Santa / MG

E-mail: cmslagoasanta@gmail.com       Fone: (31) 3688 – 1493

referentes à Política de Promoção da Equidade em Saúde uma vez que, segundo ela, a 47

política e desconhecida por todos e de suma importância para os munícipes de Lagoa 48

Santa. A Sra. Jane sugere que fosse acrescentado na conferência Municipal e Saúde um 49

tema sobe a política de Promoção da Equidade em Saúde, que foi aprovada pelos 50

conselheiros de saúde.  A Conselheira Ana Beatriz apresentou a pauta de Aprovação da 51

Política Municipal de Educação Permanente em Saúde. Essa Política consolida a 52

implantação da Educação em saúde para qualificação dos profissionais que atuam no 53

SUS Lagoa Santa e será instituída através de decreto municipal. Inicialmente, já está 54

estruturado e em andamento, o Programa de Educação Permanente - PEP, para algumas 55

categorias profissionais como médicos, enfermeiros e odontólogos. O Pleno deste CMS 56

aprovou a implantação desta política. O Presidente do Conselho Breno Aparecido da 57

Costa apresentou Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior 3/2021, falou sobre o 58

Plano de governo, APROVADO PELO CONSELHO, RELATÓRIO DE 59

CONFERÊNCIAS, Relatório Resumido da Execução Orçamentária (RREO), RDQA - 60

3o Quad. 2021 – Saúde-Estrutura  Organizacional Cadastrados Individuais- Indicadores 61

de Desempenho Previne Brasil- Produção-Atenção Básica- Cadastros Atenção Básica- 62

Cobertura Programa Bolsa Família- Atenção- Psicossocial- COVID-19- Vacinômetro-  63

Contratos Núcleo de Regulação, Equipamentos de Saúde com Gestão Municipal do Sus 64

–Lagoa Santa MG, Estrutura Organizacional, Cadastros Individuais, Indicadores de 65

Desempenho - Previne Brasil,  Resumo de Produção Atenção Básica- Setembro 2021/à 66

dezembro 2021, Relatório de resumo de produção / Cadastros - Série histórica, 67

Relatório de resumo de produção - Série histórica, Rel. Cons. de cobertura das 68

condicionalidades de saúde PBF público Geral - Série Histórica / Lagoa Santa, 69

Produção Qdt Atendimento no Município por Procedimento - Grupo Psicossocial no 70

Período de Set - Dez/2021, Boletim Epidemiológico COVID-19 de residentes em Lagoa 71

Santa - Setembro à Dezembro de 2021 e valores adicionais, Produção CEAR e 72

CEMUID, Boletim de Vacinação, Vacinômetro, CONTRATOS NÚCLEO DE 73

REGULAÇÃO - 3o QUAD. 2021, RDQA - 3oQuad. 2021 - Execução Orçamentária e 74

Financeira - Indicadores do Ente Federado - Relatório Resumido da Execução 75

Orçamentária (RREO) - Recursos Federais - Transferidos Fundo a Fundo, Execução da 76

programação por fonte, subfunção e natureza da despesa, Despesa Total em Saúde por 77

Fonte e Subfunção, Indicadores do Ente Federado, Relatório Resumido da Execução 78

Orçamentária (RREO), Relatório Resumido da Execução Orçamentária (RREO), 79

Relatório Resumido da Execução Orçamentária (RREO), Recursos Federais 80

Transferidos Fundo a Fundo  - 1º 2  3º  quadrimestre 2021. Arthur Roberto de Paula 81

Diniz do Fundo Municipal de Saúde apresentou o 3o Relatório Detalhado do 82

Quadrimestre Anterior de 2021. Falou-se sobre Identificação-Informações Territoriais; 83

Secretaria de Saúde; Informações da Gestão; Fundo de Saúde; Plano de Saúde; 84

Informações sobre Regionalização; Conselho de Saúde; Dados Demográficos e de 85

Morbimortalidade;  Dados da Produção de Serviços no SUS; Rede Física Prestadora de 86

Serviços ao SUS; Profissionais de Saúde Trabalhando no SUS; Programação Anual de 87

Saúde – PAS; Indicadores de Pactuação Interfederativa; Execução Orçamentária e 88

Financeira; Auditorias; Análises e Considerações Gerais. Finalizando, todos os 89

Conselheiros Presentes aprovaram por unanimidade. Eu Kristiana de Paula Ribeiro 90

Wiertel encerrei os trabalhos, após lida a ata será assinada por todos que estiveram 91

presentes. 92

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA SANTA - MG

REGULAMENTADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 3.155,

DE 02 DE MAIO DE 2011.

Rua Antônio Pinto Coelho, nº 47 - Sobradinho – Lagoa Santa / MG

E-mail: cmslagoasanta@gmail.com       Fone: (31) 3688 – 1493

USUÁRIOS

TITULAR  SUPLENTE

PASTORAL DA CRIANÇA

JOEL ANTÔNIO DE SA CLESIANE DE FÁTIMA SOARES

UNIÃO BRASILEIRA DE MULHERES

INEZ ALVES DIAS

SOLANGE VIEGAS FUSCALDI

PREVENIR PRESERVAR

JUNIA MARIA MEDEIROS

CUPERTINO

MARIA LIA PARREIRA GUEDES

CLUBE SOCIAL DA TERCEIRA IDADE EM LAGOA SANTA

MARLI ELZA BARBOSA

NARA ROSENI AVELAR DA SILVA

ROTARY CLUBE DE LAGOA SANTA

LUCIANA CURY ANDRADE SANDRO HELENO DOS ANJOS

CORRÊA

CONSELHO DA COMUNIDADE

ANTÔNIA CANDIDA ALVEZ MARIA INEZ SALGADO DE SOUZA

 93